هر چند که کمیت و کیفیت حکومت ها در این سرزمین که نام امت را یدک می کشید، دست خوش تغییرات می شد، اما ماهیت سیاسی و اقتصادی و فرهنگی آن در اکثر دوره ها همانند و بیشتر اوقات در آن پیشرفت های چشمگیری نیز دیده می شد.

دین اسلام از همان دوران خلفای راشدین در دو قرن اول خود توانست فتوحاتی را در بیزانس و بخش آسیایی آن و سایر نقاط کسب کند. از این فتوحات می توان به فتح انطاکیه در ۶۳۶ م. / ۱۵ هـ، شام ۶۴۰ م. / ۲۰ هـ، در افریقا مصر ۶۴۱ م. / ۲۱ هـ، مراکش، الجزیره و تونس ۸۰۱ م. / ۱۸۵ هـ و در اروپا به اسپانیا (۷۱۱ م. / ۹۳۰ هـ) و سیسیل (۸۳۱ م. / ۹۰۲ هـ) اشاره داشت. هرچند پس از این

فتوحات حملاتی به قسطنطنیه، پایتخت بیزانس، در زمان معاویه و هم چنین حملاتی نیز به اروپای مرکزی همچون فرانسه و ایتالیا بعد از فتح اندلس صورت گرفت، اما در کل نتیجه ای در بر نداشتند.